
О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
22 декабря 2020 г. № 177

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 9 июля 2024 года № 78
      В соответствии с  Протокола о техническом регулировании в рамках пунктом 4
Евразийского экономического союза (приложение № 9 к Договору о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 5
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 декабря Решение
2020 г. № 177 "О перечне международных и региональных (межгосударственных) 
стандартов, а в случае их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, в 
результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и перечне международных 
и региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия – 
национальных (государственных) стандартов, содержащих правила и методы 
исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, 
необходимые для применения и исполнения требований технического регламента 
Таможенного союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 
009/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования
" изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии 

Евразийской экономической комиссии
от 9 июля 2024 г. № 78

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 декабря 2020 г. 
№ 177

      1.   международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а в Перечень
случае их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, в результате 
применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований 



технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), утвержденный указанным 
Решением, дополнить следующими позициями:

" 701

ГОСТ EN 12353-
2023 "Средства 
химические 
дезинфицирующ
и е  и  
антисептические
. Консервация 
тест-микроорган
и з м о в ,  
используемых 
для определения
бактерицидной (
включая  
Legionella), 
микобактерицид
н о й ,  
спорицидной, 
фунгицидной и 
вирулицидной (
включая  
бактериофаги) 
активности"

применяется с 
01.07.2025

";

" 1302 пункты 2, 5 и 7
статьи 5

ГОСТ ISO/TS 
22176-2023 "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Аналитические 
методы.  
Разработка 
общего подхода 
к валидации 
количественных 
аналитических 
методов"

применяется с 
01.01.2025 ";

" 185

ГОСТ ISO/TR 
23199-2023 
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Р а с ч е т  
органических 
индексов 
гидролатов. 
Дополнительная
информация для



пункт 7 статьи 5,
пункты 4 и 5 
статьи 6
 

применения ISO 
16128-2

применяется с 
01.07.2025

186

ГОСТ ISO/TR 
22582-2023 
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
М е т о д ы  
выпаривания 
экстракта и 
р а с ч е т  
органических 
индексов. 
Дополнительная
информация для
применения ISO 
16128-2

применяется с 
01.01.2025 ".

      2. В  международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а вперечне
случае их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, содержащих 
правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора 
образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "О безопасности парфюмерно-косметической 
продукции" (ТР ТС 009/2011) и осуществления оценки соответствия объектов 
технического регулирования, утвержденном указанным Решением:
      а) позицию 1 в графе 4 дополнить словами "применяется до 01.07.2025";
      б) дополнить следующими позициями:

" 11

разделы 3 и 4 
ГОСТ 790-2023 
" М ы л о  
хозяйственное 
твердое и мыло 
туалетное 
твердое.  
Правила  
приемки и 
м е т о д ы  
испытаний"

применяется с 
01.01.2025 ";

" 271

ГОСТ ISO 21322
- 2 0 2 3  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Микробиология.
Проведение 
испытаний 
продукции на 
носителях"

применяется с 
01.01.2025

";



" 341 пункты 2 и 5
статьи 5

ГОСТ ISO 21392
- 2 0 2 3  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Аналитические 
методы.  
Определение 
следовых 
количеств 
тяжелых 
металлов 
методом 
масс-спектромет
р и и  с  
индуктивно 
связанной 
плазмой"

применяется с 
01.07.2025

";

" 401 пункты 6 и 7.2
статьи 5

ГОСТ 34993-
2 0 2 3  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Токсикологичес
кая оценка на 
основе анализа 
токсикологическ
и х  
характеристик 
ингредиентов"

применяется с 
01.01.2025

";

      в) позицию 49 в графе 4 дополнить словами "применяется до 01.07.2025";
      г) дополнить позицией 49  следующего содержания:1

" 491

ГОСТ EN 16274-
2 0 2 3 *  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Метод анализа 
аллергенов. 
Количественное 
определение
5 7  
потенциальных 
аллергенов в 
с о с т а в е  
ароматических 
композиций с 
помощью 
г а з о в о й  
хромато-масс-сп
ектрометрии"

применяется с 
01.07.2025

";



      д) позицию 54 в графе 4 дополнить словами "применяется до 01.07.2025";
      е) дополнить позицией 54  следующего содержания:1

" 541

ГОСТ ISO 24443
- 2 0 2 3 *  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая 
солнцезащитная.
М е т о д  
определения 
величины 
защитного 
фактора от 
ультрафиолетов
ого излучения 
спектра А  in vitr

"o

применяется с 
01.07.2025 ".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


